(5) Più sopra è detto « ut accederemus ad *Lescharam* quamdam Vatacii », località che non troviamo ricordata da altri; verosimilmente la voce *Ἀεσχρα* avrà origine da *ἄεσχη* = luogo di convegno o di passatempo; e quindi così forse fu denominata qualche villa dell'imperatore situata a una dieta dalla ricordata *Lopadium*, e non lungi dal lago di Abullonia, e forse fuori dei limiti della Bitinia occidentale, entro la *Mysia*.

(6) Nella presente relazione è detta costantemente *Nympha*, località che gli storici bizantini denominano *Νύμφαιον* o *Νυμφαῖον* = *Nymphaeum*: nome che spesso troviamo dato a vari luoghi dell'impero greco e romano. — Per quel che ci riguarda, notiamo che il Waddingo (*Annal. an. 1233 n. 12, t. II p. 327*) e tutti gli altri annalisti della Chiesa dissero questa località situata nella Bitinia e sulle rive del Ponte Eussino o Marnero: *Nymphaeae ad Pontum Euxinum*. Troviamo, è vero, che il La Martinière (*Grand diction. géographique t. VII*

certos rumores de patriarcha vel aliis praelatis audiveramus, respondimus quod super hoc ei respondere non poteramus, priusquam nuntium patriarchae reciperemus. Sabato sequenti [8 apr.] venit pater (1) cum literis ipsius, in quibus nobis significavit suum adventum, et supplicavit ut praecederemus eum apud *Nympham*, et ipse expediret se et statim sequeretur nos. Profecti igitur a *Λέσχηρα* Dominica in passione [9 apr.], quarta feria [12 apr.] venimus *Nympham*: ibi reperit imperatore, expectavimus adventum patriarchae, qui quinta feria [13 apr.] intravit *Nympham* circa horam vespertinam. Sexta feria [14 apr.], post prandium accessimus ad eum, rogantes quod quam cito posset expediret negotium nostrum... Secunda feria post Dominicam palmarum [17 apr.] expectavimus ut mitteretur pro nobis...

Le discussioni finalmente ricominciarono *secunda feria* post Pascha [24 apr. 1234], e continuarono infruttuose e con poca urbanità vicendevolesino al giovedì [4 maii] della seguente settimana di Pasqua, separandosi a vicenda col saluto reciproco di *vos estis haeretici!* Il venerdì 5 mag. si congedarono dall'imperatore assai disgustato, e il giorno dopo presero la via del ritorno. — « Factum est autem ut licentia accepta ab ipso imperatore, mane sabbati [6 maii] recessimus a *Nympha*, et continuantibus nobis dietas nostras venimus Dominica [7 maii] usque ad villam quae dicitur *Calamus* (2) ». Costà ebbero a subire brutali vessazioni da parte d'un messo imperiale che reclamava uno scritto dato loro dal Patriarca, tanto da esser costretti di riprender la via *pedes* e *soli*.